2023年11月

医療関係者　各位

千寿製薬株式会社

フルオロメトロン点眼液0.02%・0.05%・0.1%「センジュ」 限定出荷のご案内

謹啓　時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。
平素は弊社製品につきまして格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。
さて、抗炎症ステロイド点眼剤“フルオロメトロン点眼液0.02%・0.05%・0.1%「センジュ」”につきま
して、原薬の入荷が遅れており、一時的に安定供給に支障をきたす恐れが生じております。つきま
しては、甚だ勝手ではございますが、下記のとおり11月6日（月）より関係医薬品卸様への限定出荷を
開始させていただきたく存じます。なお、限定出荷期間中は、既にご採用いただいております医療機
関様も含め、ご要望に十分にお応えできない可能性がありますことをご了承くださいますようお願い
申しあげます。2024年 2月を目処に3製剤すべての出荷量をA「出荷量通常」※に戻すべく鋭意努力し
てまいります。
この度は製薬会社としての使命である医薬品の安定供給が確保できず、医療関係者の皆様ならびに
患者様に多大なるご迷惑をお掛けすることとなり、心より深くお詫び申しあげます。事情ご賢察の上、
何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申しあげます。

謹白

記

以上

【出荷状況・対応状況】
♦フルオロメトロン点眼液0.02%「センジュ」
出荷量：A「出荷量通常」　　対応状況：②「限定出荷（自社の事情）」
♦フルオロメトロン点眼液0.05%「センジュ」、フルオロメトロン点眼液0.1%「センジュ」
出荷量：B「出荷量減少」　　対応状況：②「限定出荷（自社の事情）」
※日本製薬団体連合会より2023年3月1日付で発出された、日薬連発第137号「医療用医薬品の供給状況に関する用語の定義の
　見直しについて」に基づき出荷状況および対応状況を記載しております。

【対象製品】

製品名 統一商品コード 調剤包装単位
コード

販売包装単位
コード包装 限定出荷時期

フルオロメトロン点眼液
0.02%「センジュ」

フルオロメトロン点眼液
0.05%「センジュ」

フルオロメトロン点眼液
0.1%「センジュ」

5mL×10 123001281

5mL×10 123001298

5mL×10 123001304

2023年11月6日

2023年11月6日

2023年11月6日

【代替品】なし